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Úvod

Po Druhém vatikánském koncilu jsme svědky obrovského vzestupu role laiků

v římskokatolické církvi. Je to v současné době velký fenomén, protože laici v církvi

mají svá specifika a především mají jeden z největších podílů na plodech evangelizace

v posledních desetiletích.

Velmi zajímavou otázkou je spiritualita laiků, protože do Druhého vatikánského

koncilu byl pojem spiritualita, v dnešním slova smyslu pojmem takřka neznámým a

realizace duchovního života, který dneska shrnujeme pod pojmem křesťanská

spiritualita, se ve své praktické podobě vztahovala pouze na kleriky a řeholníky. Pokud

se laici cítili povolání k hlubšímu prožívání své víry, měli možnost na sebe přijmout

podobné závazky jako řeholníci v tzv. třetích řádech. Už před Druhým vatikánským

koncilem však mnozí „charizmatičtí laici“ cítili, že jejich realizace nespočívá pouze

v sociálně-politických aktivitách, v podílu na apoštolátě církevní hierarchie, ale dostali

konkrétní obdarování tzv. „charizma“, od kterého se začala odvíjet nová spiritualita,

nový způsob prožívání křesťanského života.

Kolem takto obdarovaných laiků postupně vznikají malá společenství, která se, i

během několika let, rozrůstají do celosvětových rozměrů. Velmi aktivní jsou laici

z těchto hnutí i v České republice. Osobně jsem měl možnost se s mnohými setkat a

díky rodičům jsem zakotvil pod křídly Hnutí fokoláre.

V této práci bych rád popsal fenomén spirituality laiků a nových církevních

hnutí a komunit. Opírám se především o zdroje dostupné v českém jazyce, která na toto

téma vyšla. Otázku spirituality laiků bych rád postavil na základních heslech ze

Slovníku spirituality1, „Laik“ a „Spiritualita“, a to chci doplnit především výroky

Druhého vatikánského koncilu.2 Toto téma bych rád vhodně doplnil o další poznatky

z časopisů Teologické texty3 a Nové město4, vhodných internetových zdrojů a další

literatury. Příkladem je třeba kniha Laici a klérus?-Společenství Božího lidu.5

Nelze přehlédnout také spirituality dalších životní stavů řeholníků a kleriků.

Považujji za důležité se o těchto stavech a jejich konkrétních spiritualitách zmínit.

1 Slovník spirituality, ed. S. de Fiores a T. Goffi, Kostelní Vydří: KN, 1999.
2 Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: KN, 2002.
3 Teologické texty, Královská kolegiální kapitula sv. Petra a Pavla, Praha.
4 Nové město, nakladatelství Nové město, Praha.
5 NEUNER Peter: Laici a klérus?-Společenství Božího lidu, Praha: Vyšehrad, 1997.

5

Samozřejmě nelze zůstat jen u nějaké všeobecné problematiky laické

spirituality, a rád bych se proto pokusil ukázat konkrétní spirituality laiků, které jsou

dnes hlavně realizovány v různých nových církevních hnutích a komunitách. V tomto

tématu budu vycházet především z děl, která se v českém jazyce touto problematikou

zabývají. Jsou to knihy Nová hnutí v církvi6 a Strategie ducha?7, a taktéž bych rád tuto

část práce doplnil o výroky církevních dokumentů, především listů papeže Jana

Pavla II. Dalšími zdroji jsou samozřejmě již zmiňované časopisy Teologické texty,

Nové město, a také časopis Dingir8 a mnohé internetové zdroje, převážně webové

stránky daných hnutí.

Záměrem této bakalářské práce je, postupnou syntézou dostupné literatury, která

je podpořena výroky církevních dokumentů, nastínit problematiku spirituality laiků,

jako velkého fenoménu, který se v plné míře projevil po Druhém vatikánském koncilu.

Rád bych poukázal na důležitost realizace laické spirituality v nových církevních

hnutích a komunitách a učinit určitý náhled na to, že životní stav laiků se v církvi

projevoval už od dob apoštolských. Zároveň je cílem této práce popsat problematiku

nových církevních hnutí a komunit s mnohem větším důrazem na současný vývoj, který

se nese v novém duchu vzájemnější spolupráce těchto hnutí a rád bych také poukázal na

pozornost, kterou poslední papežové těmto hnutím věnovali. Určitě by také neměla být

opomenuta činnost těchto hnutí v České republice.

6 SECONDIN Bruno: Nová hnutí v církvi, Kostelní Vydří: KN, 1999.
7 HOCKEN Peter: Strategie Ducha?, Kostelní Vydří: KN, 1998.
8 Dingir, Dingir, Praha.
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1 Spiritualita

Spiritualita je zdá se pojem všem naprosto známý, ale je to pouze zdání. Tato

kapitola by měla objasnit a definovat to, co se skrývá pod pojmem spiritualita, a také by

měla rozvinout toto téma tím směrem, kterým se budou ubírat další následující kapitoly.

Ty by měli být již konkrétněji zaměřené na spiritualitu laiků a spiritualitu nových hnutí

v římskokatolické církvi.

Pojem „spiritualita“ je však v problematice, kterou se chce tato práce zabývat,

spíše pojem všeobecný. Tato kapitola ukazuje, že než hovořit o obecné křesťanské

spiritualitě, tak realitu plně vystihuje pojem „křesťanské spirituality“. Rád bych různost

křesťanských spiritualit zdůraznil.

1.1 Definice spirituality

„Zdá se, že spiritualita je jednou z těch oblastí, o nichž všichni tvrdí, že jim je

jasný jejich význam, ale jen do okamžiku, kdy je mají definovat.“9 Slovo „spiritualita“

se stalo v poslední době natolik módním, že označuje i skutečnosti, které dřívějším

generacím ani nenapadlo dávat s ní do souvislostí. Hovoříme dnes o spiritualitě laiků,

řeholníků, kněží, ale také se používají spojení typu „spiritualita práce“, „spiritualita

sportu“ nebo „volného času“.10 Bylo by zavádějící více prohlubovat celkové definice a

možnosti tohoto pojmu. Omezme se pouze na definici ryze křesťanskou.

„V celém průběhu dějin křesťanství ‚spiritualita‘ často sice jen nepatrně, ale

občas zcela zásadně měnila svou podobu.“11 Definovat spiritualitu jen z ryze

křesťanského hlediska je vcelku náročné. Je to pojem jehož význam se v průběhu dějin

vyvíjel.12 Existuje velké množství definic spirituality, jež jsou navzájem tak odlišné a

různorodé, že v této věci dosud nebylo možné dojít ani k základní shodě.13 Pojmem

spiritualita se vyjadřují jak určité konkrétní modely života, ať už se týkají tzv. životních

stavů (laická, řeholní a kněžská spiritualita) a jejich specifikací (rodinná, manželská,

jednotlivých řeholních rodin, misionářská, diecézní…), nebo určitých skupin osob

9 SHELDRAKE Philip: Spiritualita a historie, Brno: CDK, 2003, 41.
10 Srov. KOHUT V[ojtěch], Spiritualita, in: Slovník spirituality, ed. S. de Fiores a T. Goffi, Kostelní
Vydří: KN, 1999, 904-912, 904.
11 SHELDRAKE: op. cit., 41.
12 Srov. tamtéž 43-45.
13 Srov. KOHUT: op. cit., 905-906.

7

(spirituality různých hnutí v církvi, jednotlivých profesí apod.), tak jejich prameny

(biblické novozákonní, pavlovská, janovská, patristická, liturgická) či teologické důrazy

(eschatologická, kristocentrická, pneumatologická, mariánská), ale i zařazení časové

(starověká, středověká, novověká, současná) a zeměpisné (francouzská, španělská,

italská, řecká, ruská, anglická, africká).14

Z tohoto výčtu různých spiritualit je otázkou, zda je vůbec možné spiritualitu

nějak definovat, když je tento pojem tak široce používán. Základní definici spirituality

však lze určitě stanovit. Definici, která by byla shodná pro všechny křesťanské

spirituality.

Můžeme říci, že křesťanská spiritualita je ve svém základě „vědomá odpověď

člověka Bohu, jejíž podoba je jak osobní, tak i církevní. Je jí, krátce řečeno, ‚život

v Duchu‘.“15 „Je to konkrétní způsob prožívání křesťanského života.“16

Konkrétnější definici podává Slovník spirituality:

„Spiritualita je životní syntéza celého Kristova tajemství vytvořená pod vlivem

Ducha svatého tak, že uspořádává jeho jednotlivé prvky kolem konkrétního stavebního

principu, jenž pak charakterizuje jeho celkový projev.“17

1.2 Různost křesťanských spiritualit

Existuje mnoho způsobů, jak je možné chápat a prožívat evangelium. „Každá


[…]


hnutí a komunit, jejíž hlavním iniciátorem byl Jan Pavel II. o svatodušních svátcích

v roce 1998 a toto směřování k jednotě bylo potvrzeno na obdobném setkání s papežem

Benediktem XVI. v roce 2006.

Závěr práce popisuje společnou působnost nových církevních hnutí a komunit

v České republice. Problematika nových církevních hnutí a komunit v České republice

by mohla být popsána více, to by však vyžadovalo nejen hledání písemných zdrojů, ale

pro jejich nedostatek by bylo důležité uskutečňovat návštěvy míst, kde tato hnutí a

komunity působí, provádět rozhovory aj.

Souhrnně bych chtěl říci, že se tato práce snažila ukázat vzájemné souvislosti

mezi určitým vzestupem důležitosti spirituality v dnešní době a rozvojem nových

církevních hnutí a komunit, které mají hlavně laický charakter. Pro tato hnutí je

spiritualita důležitým konstitutivním prvkem a úzce souvisí s jejich činností.

A závěrem bych chtěl znovu poukázat na ústřední bod křesťanské spirituality,

který je společný všem různým spiritualitám hnutí a tím bodem je láska. Uskutečňování

této lásky je trojičním principem, je to pouto dokonalosti. A rád bych vyzdvihnul

spolupráci těchto hnutí a jejich vzájemné poznávání se, protože toto nebývala vždy

samozřejmost a to, že se v této otázce kráčí vpřed, je určitě důkazem, že tyto hnutí a

komunity jsou skutečně jarem církve.

Na úplný závěr si neodpustím citovat pěkný souhrn, kde jsou hnutí a komunity

přirovnány ke „květům v jarní zahradě církve“:

„Až do Druhého vatikánského koncilu se různé církevní komunity neznaly a ani

se příliš navzájem nevyhledávaly. Každá se věnovala své vlastní službě a charizmatu.

Později postupně a zvláště nyní díky hnutím začalo sbližování a vzájemné objevování

v radosti z různosti charizmat. Mnoho květů v zahradě církve, které se předtím dívaly

jen na slunce, se dnes mezi sebou objevují a zakoušejí vzájemné obohacení díky své

různosti. Prožíváme v církvi globalizaci, ale ne technickou ani ekonomickou, ale

životodárnou, která klade důraz na církev jako Kristovo tělo a jeho tajemství. Nad tím,

co je institucionální, klerikální, právní a doktrinální stojí trojiční princip, který znamená
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uskutečňování lásky v životě a proto je nutně mariánský. Nositeli této změny jsou dnes

bezesporu církevní hnutí.“286

286 FONES Sidney: Setkání kněží z Schönstattského hnutí a Hnutí fokoláre, in: Nové město 11 (2001), 20.
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Přehled použitých zkratek

Zkratky a názvy biblických knih

Označení biblických knih převzato z ekumenického vydání Bible (Praha : ÚCN, 1985)

Zkratky církevních dokumentů

LG – Lumen gentium

AA – Apostolicam actuositatem

CHL – Christifideles laici

RM – Redemptoris missio

GS – Gaudium et Spes

AG – Ad gentes

IM – Inter mirifica
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Příloha

Církevní hnutí a komunity působící v České republice

(řazeno chronologicky podle data jejich vzniku)

1) 19. století

Společnost sv. Vincence z Pauly (1833)

Sdružení apoštolátu modlitby (1844)

Kolpingovo dílo (1849)

Katolická akce (mezi léty 1866 – 1868) – dnes již v České republice nepůsobí

2) Začátek 20. století – hnutí spirituality vyznačující se mariánskou úctou

Schönstattské hnutí (1914)

Rytířstvo Neposkvrněné (Militia Immaculatae) (1917)

Mariina legie (Legio Mariae) (1921)

3) Další hnutí první poloviny 20. století

Opus Dei (1928)

Dílo Mariino (Hnutí fokoláre) (1943)

Fatimský apoštolát – Modrá armáda (1947)

Crusillos de Cristianidad (1949)

Komunita Taize (Communauté de Taize) (1949)

4) Období těsně před Druhým vatikánským koncilem

Hnutí za lepší svět (1952)

Hnutí Světlo-Život (1954)

Regnum Christi (1959)

Senioři (La vie moutante) (1962; u nás 1996)

5) Období po Druhém vatikánském koncilu

Archa (1964) a s ní související hnutí Víra-Světlo (1971)

Neokatechumenátní cesta (1964)
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Miles Jesu (1964)

TEC (Together Encounter Christ) (1965)

Charismatická obnova (1967)

Communikone e Liberazione (1968)

Komunita Sant´ Egidio (1968)

6) 70. léta 20. století – Hnutí vyšlá z Charismatické obnovy

Komunita Emmanuel (1972)

Komunita Chemin Neuf (1973); Misijní centrum v Praze (1994)

Komunita Blahoslavenství (1973)

Koinonie Jana Křtitele (1979)

7) Hnutí vzniklá na prahu 3. tisíciletí

Hnutí modlitby matek (1995)

Komunita Noe (1998)

Komunita milosrdenství (1999)

Hnutí modlitby otců (2002)

Vysokoškolské katolické hnutí v ČR (2002)

8) Hnutí, která jsou v rámci církve problematická

Una Voce (1966)

Mariánské kněžské hnutí (1972)

Opravdový život v Bohu (1985)

Komunita Děti nejsvětějšího srdce Ježíšova (1998)
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Anglická anotace

Summary

Spirituality of laymen and new church movements

Bachelor study, named „Spirituality of laymen and new church movements“ is

describing incresement of laymen`s sense, especially after The Second Vatican`s

Council and their spirituality, which is more and more realised in new church

movements and communities.

Study advancing through the continuity of themes, which are stepwise

describing and defining main points of the laymen`s spirituality and new church

movements.

Conclusion of this study describes common activity of new movements and

communities in Czech republic.

Key words

Spirituality, laymen, new movements, new evangelization, Pentecost.
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