Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení (student): Lukáš Bukovský

Oponent: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Bakalářská práce studenta Lukáše Bukovského s názvem *Spiritualita laiků a nová hnutí v církvi* si klade za cíl nelehký úkol reflexe fenoménu spirituality laiků v nových hnutích. Podotýkám, že se jedná o nelehký úkol, jelikož na objektivní historicko-kritickou a zejména teologickou reflexi bude třeba ještě dozrát čas, jelikož samotná hnutí se teologicky vyvíjejí a stále specifitěji institučně profilují.

K obsahové stránce: Autor začíná obecnějším definováním spirituality na základě dostupné literatury v češtině. Jako příklad spirituality řeholní bez udání důvodu uvádí jen spiritualitu benediktinskou, františkánskou a ignaciánskou. U textu bych ocenil poukázat na větší provázanost se sledovaným tématem, roli spirituality laiků v mnišských hnutích v souvislosti se spiritualitou laiků nových hnutí.

Obdobně jako v pozdějších kapitolách u spiritualit nových hnutí se i zde často bohužel zastavil pouze u schematického vyjmenování bodů duchovní praxe bez hlubší teologicko-spirituální reflexe založené například na exegezi konkrétního biblického, patristického či hagiografického textu jakožto zdroje pro osobní a komunitní spiritualitu. Charakteristika spiritualit se tak omezila jen na vnější fenomenologický popis bez hlubšího ontologického zakotvení.

Ve druhé kapitole se zaměřil na otázku laiků. K historickému shrnutí postavení laiků v církvi nemám větších připomínek. Druhý vatikánský koncil pojednání o církvi otevřel – po přepracování původního návrhu – kapitolou nikoliv o hierarchii, ale o celém Božím lidu, čímž došlo k nové sebereflexi nad putující církví. Souhlasím s autorovým tvrzením, ve kterém navrhuje upuštění od pojmenování „laik“, které má zabarvení téměř jako „duchovní nevzdělanec“, a používat slovo „křesťan“.

Třetí kapitola se již zabývá novými hnutími v církvi. Při představení historie vzniku nových hnutí je zřejmé dobré zvládnutí tematiky. Problematicnost začlenění těchto hnutí do struktur církve bylo a je otázkou velmi ožehavou, vyvolávalo napětí, nicméně se poměrně solidně daří nalézt jejich kanonické definování v rámci církevního práva.

Oceňuji kapitolu o problémech, která mnohdy způsobují nová hnutí. Autor se však zastavil jen u problému začlenění hnutí do farností – na což nejednou kriticky poukázal například kardinál Martini – a na setkání hnutí s knězi a řeholníky. Text úplně opomenul jisté

„porodní“ bolesti mladých společenství laiků, ve kterých se objevuje sklon k výlučnosti, uzavřenosti, nadřazenosti, klerikalismu laiků, pojetí univerzálnosti jen ve vlastních „mantinelech“, dále nezkušenost s duchovním vedením, vnitřní nestabilita, automaticky vyžadovaný obdiv vůdce, manipulace ve vztazích apod. Právě setkání s farním či řeholním společenstvím může nezralé laické společenství otevřít a vytvořit prvky duchovní stability. Řeholníci mohou v setkání s hnutími naopak citlivěji vnímat charisma svých počátků.

Ve čtvrté kapitole autor rozebírá spirituality jednotlivých hnutí v církvi. Hlavní slabinou této kapitoly je zejména pramen pro zpracování textu. Autor shrnuje převážně internetové stránky sledovaných hnutí, které samozřejmě na místo kritického zhodnocení předkládají své propagační materiály s misijním cílem přitáhnout čtenáře.

Pátá kapitola si všímá společné cesty nových hnutí v církvi, kde hlavním úkolem – jak autor správně předkládá – je nová evangelizace. Připomínka události Letnic 1998 a 2006, kdy se hnutí setkala s papežem Janem Pavlem II. a Benediktem XVI., jen podtrhuje skutečnost potřeby hnutí být zahrnuti do struktur universální církve.

Škoda, že se autor více nezabýval rozborem důležitého teologického textu tehdy kardinála Ratzingera, který se snažil roli hnutí teologicky vymezit (text byl otištěn i v Teologických textech). Teologická studie mohla dát obsahovou strukturu pro tuto práci, čímž by se autor vyvaroval použití pouze sebepropagujících internetových materiálů bez hlubší teologické reflexe.

Za lehčí nedostatek považují fakt, že autor úplně opomenul představit spiritualitu laika v rámci například svátosti manželství, specifického prožívání liturgie či dalších svátostí v rovině osobní či ve farním společenství, dále roli laika v řeholních řádech či sekulárních institucích, až na výjimky nemluví o formách apoštolátu a spiritualitě laiků žijících mimo novodobá církevní hnutí.

Dále mohl autor alespoň letmo zmínit spiritualitu laiků v protestantských nebo pravoslavných církvích – zejména dílo laického teologa Pavla Evdokimova – který se postavení laika v církvi zabýval na základě teologických východisek.

K formální stránce: Práce po formální stránce – až na pár drobností jako občasná nepřehlednost v citacích, monolitně vytvořený obsah v závěru, příležitostné chyby či stylistická neobratnost ve vyjádřeních – odpovídá kritériím bakalářské práce.

Závěr: Přes veškeré výhrady a při kvalitní obhajobě doporučuji práci jako dobrou.

V Praze 17. října 2007

.....Karel Skácel.....